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	Përshkrimi i lëndës:
	Ky kurs eksploron parimet, praktikat dhe sfidat e planifikimit të qëndrueshëm urban, me fokus në krijimin e qyteteve elastike, gjithëpërfshirëse dhe të përgjegjshme ndaj mjedisit. Studentët do të mësojnë rreth qasjeve dhe strategjive të ndryshme për zhvillim të qëndrueshëm urban, duke përfshirë planifikimin e përdorimit të tokës, transportin, infrastrukturën e gjelbër dhe dizajnin urban. Kursi do të shqyrtojë gjithashtu rolin e qeverisjes, politikave dhe angazhimit të palëve të interesuara në promovimin e nismave të qëndrueshme të planifikimit urban.
Lënda përbehet prej dy modujve:
M.1:Teoria e planifikimit, roli i planifikimit dhe çështjet etike të planifikimit
Qëllimi i këtij moduli është kuptimi i rolit shoqëror të planifikimit. Kuptimi i teorive bashkëkohore të planifikimit, procedurave të planifikimit dhe çështjeve etike që e shoqërojnë planifikimin. Moduli përmban teoritë klasike të planifikimit dhe ato bashkëkohore. Përqendrimi do të jetë në detyrat, procesin dhe rezultatet e planifikimit. 
M.2:Zhvillimi i qëndrueshëm urban 
Qëllimi këtij moduli është kuptimi dhe vlerësimi i trajtave të shumëfishta të transformimit urban. Në veçanti do të trajtohen pasojat sociale në lidhje me sjelljet, mirëqenien, shpërndarjen, si dhe pasojat mjedisore dhe ekonomike të transformimeve të tilla.

	Qëllimet e lëndës:
	Objektivi parësor i kësaj lënde është të pajisë studentët me njohuritë dhe aftësitë e nevojshme për të planifikuar, hartuar dhe zbatuar projekte të zhvillimit të qëndrueshëm urban. Përmes një kombinimi të kornizave teorike dhe aplikimeve praktike, studentët do të fitojnë një kuptim të koncepteve kryesore, sfidave dhe mundësive në planifikimin e qëndrueshëm urban.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	· Njohja me teoritë dhe metodat e planifikimit urban.
· Kuptimi i konceptit të zhvillimit të qëndrueshëm të qytetit duke përfshirë trashëgiminë kulturore dhe rigjenerimin urban. 
· Kuptimi i qytetit si hapësirë ku zhvillohen e funksionet themelore të jetës njerëzore sociale dhe ekonomike dhe te përfitojne njohuri mbi strukturat qeverisëse, menaxhimin urban dhe procesin e vendim marrjes.
· do të organizojë parimet kryesore të planifikimit të qëndrueshëm urban dhe do t'i atribuojë faktorë të veçantë zbatimit të suksesshëm të praktikave të qëndrueshme.
· do të vlerësojë ndikimin e vendimeve të planifikimit urban në qëndrueshmëri dhe do të kritikojë efektivitetin e politikave dhe kornizave ekzistuese.
· do të krijojë zgjidhje inovative dhe të qëndrueshme për zhvillimin urban, të informuara nga praktikat më të mira dhe tendencat në zhvillim.
· do të planifikojë dhe prodhojë argumente dhe prezantime të mirë-hulumtuara mbi planifikimin e qëndrueshëm urban, duke demonstruar rëndësinë e tij për zhvillimin e ardhshëm të qytetit.


	

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2
	15
	30

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	1
	15
	15

	Punë praktike
	4
	1
	4

	Konsultime me mësimdhënësin
	3
	7
	21

	Puna në terren
	4
	2
	8

	Testi, punimi seminarik
	2
	2
	4

	Detyrë shtëpie
	5
	2
	10

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	4
	2
	8

	Përgatitja për provimin final 
	4
	2
	8

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	2
	4
	8

	Projektet, prezantimet, etj.
	2
	2
	4

	Total
	
	
	100

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjeratë dhe diskutimi në fund të cdo moduli, 
Projekti hulumtues - punë grupore dhe seminari hulumtues - punë individuale

	Metodat e vlerësimit:
	Projekti hulumtues dhe Seminari I  25%
Seminari II  25%
Provimi final 30%
Vijimi i rregullt 20%
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	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Historia e planifikimit dhe definimi i teorisë se planifikimit urban.

	Java 2:
	Teoritë aktuale të planifikimit (teoria racionale, teoria marksiste, teoritë e djathta, pragmatizmi, teoria e avokimit, teoria  postmoderne, planifikimi kolaborativ)

	Java 3:
	Evolucioni i ideve të planifikimit si përgjigje ndaj ndryshimit të kushteve sociale, ekonomike dhe mjedisore -konteksti Kosovar dhe rajonal. 

	Java 4:
	Llojet e planeve dhe procedurat e përdorura në planifikimin urban

	Java 5:
	 Studimi dhe definimi i qytetit, qytetit si mjedis fizik, qyteti si mjedis social, qyteti si mjedis ekonomik

	Java 6:
	Banimi dhe zhvillimi urban

	Java 7:
	Qendra e qytetit dhe menaxhimi i ndryshimeve, planifikimi dhe strategjitë e implementimit

	Java 8:
	Transporti dhe mobiliteti

	Java 9:
	 Infrastruktura urbane 

	Java 10:
	Planifikimi fizik dhe sfidat e reja të tij

	Java 11:
	Rigjenerimi dhe rivitalizimi urban

	Java 12:  
	I kujt është qyteti? Kush qeverisë me të ?

	Java 13:    
	Kush përfiton e kush humbë dhe me cilët mekanizma të fuqisë? A është ky zhvillim i dëshiruar?

	Java 14:  
	Kritika dhe intervenimi

	Java 15:   
	Rikapitullim i lendes 
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